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31. Michelle Alexander
Michelle Alexander, Amerykanka mieszkanka Winony w stanie Minnesota niezwykle mocno jest
zaangażowana w działania związane we współpracę miasta Winony z miastami partnerskimi: w
Polsce oczywiście z Bytowem i miastem partnerskim w Japonii. Jeszcze jako radna Rady Miejskiej
w Winonie była odpowiedzialna za współpracę z miastami partnerskimi przez 3 kolejne kadencje,
a następnie już jako prezes Stowarzyszenia miast siostrzanych.

Pani Michelle przekonuje, że partnerstwa muszę być silne, trwałe i w pełni aktywne, muszą
rozwijać się w różnych dziedzinach życia np. wymiany młodzieży uczniów między szkołami,
wymiany turystycznej całych rodzin, przekazywania wiedzy logistycznej o bezpiecznych
noclegach, promocji lokalnych twórców i ich wyrobów, wspierania i udzielenia informacji nt.
rozwoju biznesu na rynkach polskim i amerykańskim. Aktywnie wspiera księdza Paula Brezę w
działaniach związanych z utrzymaniem Muzeum Polskiego oraz wymianą partnerską młodzieży
naszych miast.

Ważną dziedziną dla pani Michelle jest geneaologia - ponieważ bardzo dużo mieszkańców Winony
pochodzi z Kaszub i Pomorza np. przodkowie mamy Michelle pochodzą z Polski spod Szczecina, a
pradziadkowie Jeffa Turkowskiego mają korzenie kaszubskie, prawdopodobnie pochodzą ze
Stężycy.

W związku z 100. rocznicą powrotu Pomorza do Polski bardzo mocno zaangażowała się w
przygotowanie uroczystości upamiętniających to wydarzenie w Winonie. Dzięki staraniom Pani
Michelle Alexander w wielu miejscach Winony wprowadzono na trwałe różnego rodzaju elementy
promujące Bytów i naszą wzajemną współpracę. Między innymi dzięki jej staraniom podczas
przebudowy centrum Winony zainstalowano elementy bytowskie takie jak herb Bytowa oraz Gryf
Pomorski.

Pani Michelle Alexander jako dyrektor KCC 2020 (Kashubian Capital Centennial) jest inicjatorką
zamieszczenia na budynku Urzędu Miasta w Winonie banneru promującego Bytów i ziemię
kaszubską. Na przestrzeni ostatnich kilku lat dała się poznać jako wielki orędownik wzajemnej
współpracy oraz dużej sympatii do wszystkiego co związane jest ze sprawami bytowskimi.

Pani Michelle jest osobą przyjazną, otwartą na wyzwania, asertywną, uśmiechniętą i patrzącą w
przyszłość jednocześnie nie zapomina o rodzinie i jej korzeniach.

Michelle Alexander odebrała odznakę dopiero 7 lipca 2023 r. Uroczystość wręczenia miała się
odbyć na uroczystej sesji podczas obchodów Dni Bytowa w 2020 roku, ale te plany
nieoczekiwanie pokrzyżowała pandemia COVID.
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